ในยุคนั้นมีคำที่พูดแบบลิ้นพันติดปากใน

กรุงเทพฯว่า “ยานัตถ์ุหมอมีแก้ฝีแก้หิด ยานัตถ์ุ

หมอชิตแก้หิดแก้ฝี” แต่บางกรวยซึ่งถือว่าเป็น

บ้านนอก ผมไม่เคยได้ยินข้อความนี้ จึงไม่มี

โอกาสได้ทราบว่ามียานัตถุ์หมอชิตกับเขาด้วย

ยานัตถุ์ที่แม่ใช้เป็นขวดขนาดเล็กรุ่นฝา

จุกพลาสติกสีแดง คือรุ่นท่ีใช้ระหว่างปี ๒๔๓๔

ถึง ๒๕๓๒ (ค.ศ. ๑๘๙๑-๑๙๘๙) ผมมีภาพ

จากพิพิธภัณฑ์หมอมีมาให้ดูด้วยครับ

ขวดยานัตถฺุ์มีขนาดเล็ก บางครั้งผมจะเอา

ฝาจุกพลาสติกแบน ๆ มาใช้เล่นหมากฮอสแทน

ฝาเบียร์ (ฝาน้ำอัดลม) เมื่อเปิดฝาจุกออก จะมี

จุกไม้ก๊อกอัดปากขวดอีกชั้นหนึ่ง ต้องใช้ที่เปิด

ขวดน้ำอัดลมแบบมีไขเกลียวเจาะดึงเอาจุกออก

ไปในตัวครับ

ปกติผมพอจะจำเนื้อเรื่องที่เคยอ่านผ่าน

ตาได้ว่า มาจากเล่มใดบ้าง แต่ “ยานัตถ์ุ” ผม

จำไม่ได้ว่ามีใครเขียนถึงเรื่องนี้ ส่วนหัสนิยาย

พลนิกรกิมหงวนที่ผมอ่านจนขึ้นใจ ได้เอ่ยถึง

ยานัตถ์ุไว้อย่างน้อย ๓ ตอนคือตอน “ผีหลอก”,

“โจรในแบกแดด” และ “อรัญเทวี” สองตอน

แรกเป็นเหตุการณ์ในปี ๒๔๘๔ (ค.ศ. ๑๙๔๑)

ตอนสุดท้ายเป็นเหตุการณ์ในปี ๒๔๙๑ (ค.ศ.

๑๙๔๘) ครับ

หัสนิยายสามเกลอยังเอ่ยถึงน้ำยาอุทัย

ผลิตภัณฑ์ในเครือหมอมีอีกหลายตอน เช่นใน

ตอน “ท้ามฤตยู” และตอน “วัยดึก” ซึ่งทั้ง

สองเป็นเหตุการณ์ในปี ๒๕๐๖ (ค.ศ. ๑๙๖๓)

เป็นการล้อเลียนชื่อสินค้าเช่นน้ำยาอุทัยลูกสาว

หมอมี ด้วยการใช้ชื่อน้ำยาอุทัยลูกชายหมอมา

หรือน้ำยาอุทัยลูกเขยหมอมา อย่างยาสีฟัน

คอลเกตก็ล้อเลียนเป็นยาสีฟันคลองปานามา

เป็นต้น

ในตอน “โจรในแบกแดด” ตอนหนึ่ง

กล่าวว่า “...กิมหงวนฉุนกึกเหมือนนัดยานัตถุ์

ทีเดียวท้ังขวด” และในตอน “อรัญเทวี” กล่าว